
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Ставропольского края 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 06 декабря 2022 г. № 107-кз 

"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" сле­
дующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:
а) в пункте 1 цифры "44 311 322,68" заменить цифрами "44 347 824,58";
б) в пункте 2 цифры "46 134 119,80" заменить цифрами "46 170 621,70";
2) приложение 1 изложить в следующей редакции:

"Приложение 1

к Закону Ставропольского края 
"О бюджете Территориального 

фонда обязательного 
медицинского страхования 

Ставропольского края 
на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов"

ОБЪЕМ

доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Ставропольского края в соответствии с классификацией

доходов бюджетов на 2023 год

(тыс. рублей)
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Наименование дохода Сумма

1 2 3
ООО 1 00 00000 00 0000 ООО Налоговые и неналоговые дохо­

ды

ООО 1 13 00000 00 0000 ООО Доходы от оказания платных
услуг и компенсации затрат го­
сударства

161 691,72 

144 531,22



  1  2_______________
395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации

затрат бюджетов территориаль­
ных фондов обязательного ме­
дицинского страхования

ООО 1 14 00000 00 0000 ООО Доходы от продажи материаль­
ных и нематериальных активов

395 1 14 02090 09 0000 440 Доходы от реализации имущест­
ва, находящегося в оперативном 
управлении территориальных 
фондов обязательного медицин­
ского страхования (в части реа­
лизации материальных запасов 
по указанному имуществу)

ООО 1 16 00000 00 0000 ООО Штрафы, санкции, возмещение
ущерба

395 1 16 07090 09 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени,
уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежаще­
го исполнения обязательств пе­
ред территориальным фондом 
обязательного медицинского 
страхования

395 1 16 10100 09 0000 140 Денежные взыскания, налагае­
мые в возмещение ущерба, при­
чиненного в результате незакон­
ного или нецелевого использо­
вания бюджетных средств (в час­
ти бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицин­
ского страхования)

395 1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявлен­
ным территориальным фондом 
обязательного медицинского 
страхования, к лицам, ответ­
ственным за причинение вреда 
здоровью застрахованного лица, 
в целях возмещения расходов на 
оказание медицинской помощи

144 531,22

8,50

8,50

17 152,00 

6 086,34

9 430,01

1 635,65



 1___  2_________
ООО 2 00 00000 00 0000 ООО Безвозмездные поступления 44 186 132,86

ООО 2 02 00000 00 0000 ООО Безвозмездные поступления от
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

ООО 2 02 50000 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, пе­
редаваемые бюджетам государ­
ственных внебюджетных фондов

395 2 02 50203 09 0000 150 Межбюджетные трансферты из
бюджетов субъектов Российской 
Федерации, передаваемые терри­
ториальным фондам обязатель­
ного медицинского страхования 
на финансовое обеспечение до­
полнительных видов и условий 
оказания медицинской помопщ, 
не установленных базовой про­
граммой обязательного меди­
цинского страхования

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам террито­
риальных фондов обязательного 
медицинского страхования на 
финансовое обеспечение органи­
зации обязательного медицин­
ского страхования на территори­
ях субъектов Российской Феде­
рации

395 2 02 55257 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, пе­
редаваемые бюджетам террито­
риальных фондов обязательного 
медицинского страхования в це­
лях софинансирования расходов 
медицинских организаций на 
оплату труда врачей и среднего 
медицинского персонала

395 2 02 55258 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, пе­
редаваемые бюджетам террито­
риальных фондов обязательного 
медицинского страхования на

44 285 789,30

44 285 789,30

33 304,25

42 606 714,90

22 300,20

464,80



финансовое обеспечение осу­
ществления денежных выплат 
стимулирующего характера ме­
дицинским работникам за выяв­
ление онкологических заболева­
ний в ходе проведения диспансе­
ризации и профилактических ме­
дицинских осмотров населения

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные транс­
ферты, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обяза­
тельного медицинского страхо­
вания

1 623 005,15

ООО 2 18 00000 00 0000 ООО Доходы бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации 
от возврата остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджет- 
ных трансфертов, имеющих це­
левое назначение, пропшых лет

395 2 18 45136 09 0000 150 Доходы бюджета территориаль­
ного фонда обязательного меди­
цинского страхования от возвра­
та остатков межбюджетных 
трансфертов прошлых лет на 
осуществление единовременных 
выплат медицинским работни­
кам

4 754,98

197,23

395 2 18 73000 09 0000 150 Доходы бюджетов территори­
альных фондов обязательного 
медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, суб­
венций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

ООО 2 19 00000 00 0000 ООО Возврат остатков субсидий, суб­
венций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

4 557,75

-104 411,42



 1  2_______________
395 2 19 55093 09 0000 150 Возврат остатков субвенций

прошлых лет на финансовое 
обеспечение организации обяза­
тельного медицинского страхо­
вания на территориях субъектов 
Российской Федерации в бюджет 
Федерального фонда обязатель­
ного медицинского страхования 
из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицин­
ского страхования

395 2 19 55136 09 0000 150 Возврат остатков межбюджет-
ных трансфертов прошлых лет 
на осуществление единовремен­
ных выплат медицинским работ­
никам в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицин­
ского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обяза­
тельного медицинского страхо­
вания

395 2 19 55257 09 0000 150 Возврат остатков межбюджет-
ных трансфертов прошлых лет 
на финансовое обеспечение 
формирования нормированного 
страхового запаса территориаль­
ного фонда обязательного меди­
цинского страхования в бюджет 
Федерального фонда обязатель­
ного медицинского страхования 
из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицин­
ского страхования

395 2 19 55258 09 0000 150 Возврат остатков межбюджет-
ных трансфертов прошлых лет 
на финансовое обеспечение осу­
ществления денежных выплат 
стимулирующего характера ме­
дицинским работникам за выяв­
ление онкологических заболева­
ний в ходе проведения диспан­
серизации и профилактических

-21 715,30

-197,23

-81 479,14

- 759,62



медицинских осмотров населе­
ния в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицин­
ского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обяза­
тельного медицинского страхо­
вания

395 2 19 73000 09 0000 150 Возврат остатков субсидий, суб- -260,13";
венций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из 
бюджетов территориальных фон­
дов обязательного медицинского 
страхования в бюджеты терри­
ториальных фондов обязательно­
го медицинского страхования

3) приложение 5 изложить в следующей редакции:
"Приложение 5

к Закону Ставропольского края 
"О бюджете Территориального 

фонда обязательного 
медицинского страхования 

Ставропольского края 
на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов"

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Ставропольского края 
по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным 

программам и непрограммным направлениям деятельности) 
и группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов на 2023 год

(тыс. рублей)

Наименование расхода

Коды бюджетной 
классификации 

Российской Федерации Сумма

Мин Рз ПР ЦСР ВР
1 2 3 4 5 6 7

Территориальный фонд 
обязательного медицин­
ского страхования Став­
ропольского края

395 46 170 621,70



1 2 3 4 5 6 7
Общегосударственные
вопросы

395 01 00 316 285,38

Другие общегосудар­
ственные вопросы

395 01 13 316 285,38

Государственная про- 395 01 13 01 0 00 00000 316 285,38
грамма Ставропольского 
края "Развитие здраво­
охранения"

Подпрограмма "Органи­
зация обязательного ме­
дицинского страхования 
граждан Российской Фе­
дерации"

Основное мероприятие 
"Выполнение основных 
функций органа управле­
ния Территориального 
фонда обязательного ме­
дицинского страхования 
Ставропольского края в 
системе обязательного
медицинского страхова­
ния"

395 01 13 01 4 00 00000 316285,38

395 01 13 01 4 03 00000 316 285,38

Финансовое обеспечение 
организации обязатель­
ного медицинского стра­
хования на территориях 
субъектов Российской 
Федерации

Расходы на выплаты пер­
соналу в целях обеспече­
ния выполнения функций 
государственными (муни­
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления го­
сударственными внебюд­
жетными фондами

395 01 13 01 4 03 50930 316 285,38

395  01 13 01 4  03  50930  100 229  182,48



8

1 2 3 4 5 6 7
SaicynKa товаров, работ и 
услуг для обеспечения го­
сударственных (муници­
пальных) нужд

Иные бюджетные ассиг­
нования

395 01 13 01 4 03 50930 200

395 01 13 01 4 03 50930 800

86 804,80

298,10

Здравоохранение

Другие вопросы в обла­
сти здравоохранения

Государственная про­
грамма Ставропольского 
края "Развитие здраво­
охранения"

Подпрограмма "Органи­
зация обязательного ме­
дицинского страхования 
граждан Российской Фе­
дерации"

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспече­
ние организации обяза­
тельного медицинского 
страхования в рамках ре­
ализации Федерального 
закона "Об обязательном 
медицинском страхова­
нии в Российской Феде­
рации"

Финансовое обеспечение 
мероприятий по органи­
зации дополнительного 
профессионального обра­
зования медицинских ра­
ботников по программам 
повышения квалифика­
ции, а также по приобре-

395 09 00 

395 09 09

395 09 09 01 0 00 00000

395 09 09 01 4 00 00000

395 09 09 01 4 01 00000

395 09 09 01 4 01 21680

45 854 336,32 

45 854 336,32

45 854 336,32

45 854 336,32

45 821 032,07

300 416,65



1 2 3 4 5 6 7
тению и проведению ре­
монта медицинского обо­
рудования

Предоставление субси- 395 09 09 01 4 01 21680 600 300 416,65
дий бюджетным, авто­
номным учреждениям и 
иным некоммерческим 
организациям

Финансовое обеспечение 
оказания медицинской 
помопщ медицинскими 
организациями Ставро­
польского края гражда­
нам, застрахованным на 
территории других субъ­
ектов Российской Феде­
рации

Социальное обеспечение 
и иные выплаты населе­
нию

Финансовое обеспечение 
организации обязатель­
ного медицинского стра­
хования на территориях 
субъектов Российской 
Федерации

Социальное обеспечение 
и иные выплаты населе­
нию

Межбюджетные транс­
ферты

Софинансирование рас­
ходов медицинских орга­
низаций на оплату труда 
врачей и среднего меди­
цинского персонала

395 09 09 01 4 01 21880

395 09 09 01 4 01 21880 300

395 09 09 01 4 01 50930

395 09 09 01 4 01 50930 500

395 09 09 01 4 01 52570

1 628 486,82

1 628 486,82

43 869 355,70

395 09 09 01 4 01 50930 300 42 306 434,71

1 562 920,99 

22 300,20



10

1 2 3 4 5 6 7
Социальное обеспечение 
и иные выплаты населе­
нию

395 09 09 01 4 01 52570 300 22 300,20

Финансовое обеспечение 395 09 09 01 4 01 52580 472,70
осуществления денежных 
выплат стимулирующего 
характера медицинским 
работникам за выявление 
онкологических заболе­
ваний в ходе проведения 
диспансеризации и про­
филактических медицин­
ских осмотров населения

Социальное обеспечение 
и иные выплаты населе­
нию

395 09 09 01 4 01 52580 300 472,70

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение 
медицинской помощи, не 
установленной базовой 
программой обязательно­
го медицинского страхо­
вания"

395 09 09 01 4 02 00000 33 304,25

Финансовое обеспечение 
дополнительных видов и 
условий оказания меди­
цинской помощи, не 
установленных базовой 
программой обязательно­
го медицинского страхо­
вания

395 09 09 01 4 02 76030 33 304,25

Социальное обеспечение 
и иные выплаты населе­
нию

395 09 09 01 4 02 76030 300 33 304,25";



и

4) приложение 7 изложить в следующей редакции:
"Приложение 7

к Закону Ставропольского края 
"О бюджете Территориального 

фонда обязательного 
медицинского страхования 

Ставропольского края 
на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов"

ИСТОЧНИКИ

внутреннего финансирования дефицита бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края

на 2023 год

(тыс. рублей)
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации

Наименование источника 
внутреннего финансирования 

дефицита бюджета Фонда
Сумма

1 2 3
ООО 01 00 00 00 00 0000 ООО Источники внутреннего финан­

сирования дефицитов бюджетов
1 822 797,12

ООО 01 05 00 00 00 0000 ООО Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюдже­
тов

1 822 797,12

ООО 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов

-44 347 824,58

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

-44 347 824,58

395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов обяза­
тельного медицинского страхо­
вания

-44 347 824,58

ООО 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов

46 170 621,70

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 46 170 621,70
денежных средств бюджетов



12

 ______________
395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 
территориальных фондов обяза­
тельного медицинского страхо­
вания

46 170 621,70".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь 
04 октября 2023 г. 
№ 93-КЗ

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Ставропольского края 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став­
ропольского края "О бюджете Территориального фонда обязательного меди­
цинского страхования Ставропольского края на 2023 год и плановый пери­
од 2024 и 2025 годов" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Зако­
на) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для 
подписания и обнародования.

п о / 7 ^
Председатель Думы 
Ставропольского Kpj { ПРОТОКОЛЬНО-'

- Л  Y
о

РЕДАКЦИОННЫЙ W

ОТДЕЛ
^  i

Н.Т. Великдань

г. Ставрополь 
28 сентября 2023 года 
№ 794-VII д е к


